

Số: 55 /KH-THPT

Nhon Trạch, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027

I. CÁC VĂN BẢN LÀM CĂN CỨ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2026-2027

Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ của trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông (gọi tắt là Quy chế Tuyển sinh);

Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Công văn 1567/SGDĐT-GDMN&QLCL ngày 11/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027;

Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 – 2027, cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, minh bạch trong việc lựa chọn học sinh hoàn thành bậc THCS tiếp tục học lên bậc THPT.

Đảm bảo thực hiện được nhiệm vụ phân luồng sau khi học sinh hoàn thành chương trình bậc THCS.

Công tác tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT năm học 2026-2027 tiếp tục được tổ chức tinh gọn, giảm bớt áp lực về thi cử cho học sinh.

III. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VÀ ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Đối tượng: học sinh học hết chương trình giáo dục trung học cơ sở, trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Thông tư ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh (có văn bản thông báo): Sở Giáo dục và Đào tạo phân bổ, xác định chỉ tiêu tuyển sinh từng trường dựa trên các tiêu chí :

- Điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên;



- Quy mô học sinh tốt nghiệp THCS;
- Đặc điểm phân bố dân cư tại địa phương.

3. Địa bàn tuyển sinh:

IV. CÁC QUY ĐỊNH VỀ TUYỂN THĂNG, ĐIỂM ƯU TIÊN, ĐIỂM KHUYẾN KHÍCH

Thực hiện theo Điều 14, theo thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông.

1. Đối tượng tuyển thăng: Xét tuyển thăng vào trường trung học phổ thông các đối tượng:

- a) Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp trung học cơ sở;
- b) Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người;
- c) Học sinh là người khuyết tật;

2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên:

a) Nhóm đối tượng 1:

- + Con liệt sĩ;
- + Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;
- + Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;
- + Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;
- + Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;
- + Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;
- + Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

b) Nhóm đối tượng 2:

- + Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
- + Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;
- + Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;
- + Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

c) Nhóm đối tượng 3:

- + Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- + Người dân tộc thiểu số;
- + Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Học sinh có nhiều chế độ ưu tiên thì được hưởng một mức ưu tiên có điểm cộng cao nhất.

3. Đối tượng được cộng điểm khuyến khích:

Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia theo điểm d, khoản 1 Điều 14.

V. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Thực hiện theo phương thức xét tuyển

2. Nguyên tắc tuyển sinh, cách tính điểm

2.1. Nguyên tắc tuyển sinh

Căn cứ vào kết quả rèn luyện và kết quả học tập các năm học theo chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở hoặc chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở của đối tượng tuyển sinh. Điểm xét tuyển tính theo kết quả rèn luyện và kết quả học tập mỗi năm học của học sinh trung học cơ sở được tính như sau:

- Kết quả rèn luyện tốt, kết quả học tập tốt: 10 điểm;
- Kết quả rèn luyện khá, kết quả học tập tốt hoặc kết quả rèn luyện tốt, kết quả học tập khá: 9 điểm;
- Kết quả rèn luyện khá, kết quả học tập khá: 8 điểm;
- Kết quả rèn luyện đạt, kết quả học tập tốt hoặc kết quả rèn luyện tốt, kết quả học tập đạt: 7 điểm;
- Kết quả rèn luyện khá, kết quả học tập đạt hoặc kết quả rèn luyện đạt, kết quả học tập khá: 6 điểm;
- Các trường hợp còn lại: 5 điểm.

b) Cách tính điểm

Điểm xét tuyển là tổng số điểm của: Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học ở THCS + Điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên, đối tượng khuyến khích.

Nếu học sinh có điểm bằng nhau thì lấy tổng điểm trung bình cả năm học lớp 9 của tất cả các môn có tính điểm trung bình để xếp từ cao xuống thấp; nếu vẫn có trường hợp bằng điểm nhau thì phân biệt bằng tổng điểm trung bình cả năm của môn Toán và môn Ngữ văn của năm học lớp 9.

3. Quy trình xử lý dữ liệu, hồ sơ và công bố kết quả: sau ngày công bố kết quả các trường tuyển sinh bằng phương thức thi tuyển (**ngày 10/6/2026**)

a) Nơi nhận Đơn đăng ký xét tuyển, quy trình xử lý dữ liệu thi

- Nhà trường THCS nhận đơn đăng ký xét tuyển, cập nhật nguyện vọng đăng ký xét tuyển của học sinh của trường mình lên Hệ thống tuyển sinh vào lớp 10 THPT Phân hệ xét tuyển bằng tài khoản của nhà trường, bằng tài khoản của giáo viên chủ nhiệm lớp 9



theo từng lớp; in danh sách đăng ký xét tuyển của học sinh theo từng lớp, cho từng học sinh kiểm dò và ký xác nhận thông tin đăng ký xét tuyển.

- Học sinh, phụ huynh có thể kiểm tra thông tin đăng ký xét tuyển của học sinh trên Hệ thống tuyển sinh vào lớp 10 THPT trực tuyến bằng tài khoản cá nhân của học sinh.

Chú ý: Những học sinh đã trúng tuyển vào trường chuyên, đã trúng tuyển vào trường THPT thi tuyển không thể vào được Hệ thống tuyển sinh vào lớp 10 THPT Phân hệ xét tuyển.

b) Công bố kết quả

- Sau ngày chốt danh sách đăng ký, trường sẽ công bố điểm chuẩn, kết quả trúng tuyển trên cổng thông tin của nhà trường, trên bảng thông báo tại nhà trường.

- Học sinh, phụ huynh có thể xem điểm chuẩn, kết quả trúng tuyển trên Hệ thống tuyển sinh vào lớp 10 THPT trực tuyến bằng tài khoản cá nhân của học sinh.

4. Lịch làm việc đối với công tác xét tuyển

- **Ngày 13/6/2026:** trường THCS có trách nhiệm cập nhật nguyện vọng xét tuyển của học sinh vào Hệ thống tuyển sinh Phân hệ xét tuyển.

- Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm nhận hồ sơ tuyển thẳng (*Biểu mẫu 7*) (*nếu có*).

- **Ngày 25/6/2026:** Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm chốt danh sách số học sinh đăng ký nguyện vọng trên Hệ thống tuyển sinh Phân hệ xét tuyển.

- **Từ ngày 26/6/2026 đến ngày 06/7/2026:** học sinh xét tuyển nộp hồ sơ trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh vào lớp 10 THPT (hoặc trực tiếp tại trường THPT).

- **Ngày 07/7/2026:** duyệt hồ sơ tuyển thẳng tại Sở GDĐT (*Phòng GDPT&GDTX*).

- **Ngày 15/7/2026:** Công bố danh sách trúng tuyển tạm thời.

Từ ngày **16/07** đến **22/07/2026:** Học sinh trúng tuyển nộp hồ sơ trúng tuyển tại trường THPT Nguyễn Bình Khiêm.

5. Lịch tổ chức thực hiện công tác duyệt kết quả tuyển sinh

- **Từ ngày 22/7/2026:** duyệt kết quả tuyển sinh của các THPT trường thi tuyển và các trường công lập xét tuyển.

- Niêm yết công khai danh sách thí sinh trúng tuyển tại bảng thông tin và cổng thông tin điện tử của đơn vị.

6. Hồ sơ duyệt kết quả trúng tuyển

- + Danh sách trúng tuyển (*Biểu mẫu 3*).
- + Các loại hồ sơ ưu tiên (đối với thí sinh có điểm trúng tuyển vừa đạt điểm chuẩn).
- + Các loại biên bản: họp hội đồng tuyển sinh về xét tổng điểm rèn luyện học tập, điểm ưu tiên; điểm chuẩn; danh sách trúng tuyển.

+ Tập tin dữ liệu danh sách trúng tuyển.

VI. CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC HIỆN

+ Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch và quy chế tuyển sinh vào lớp 10 của nhà trường đảm bảo quyền lợi cho học sinh lớp 9 trên địa bàn.

+ Gửi kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 của nhà trường đến các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh, niêm yết công khai tại bảng thông tin và nơi tiếp công dân của nhà trường. Phối hợp với các cơ quan truyền thông ở địa phương tuyên truyền về chủ trương tuyển sinh.

+ Phối hợp với các trường THCS thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các chỉ đạo và kế hoạch làm việc của Sở GDĐT.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào khối 10 năm học 2026 – 2027 của trường trung học phổ thông Nguyễn Bình Khiêm. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Văn phòng trường số điện thoại 0938071959 (Thầy Đức) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND các Xã/Phường;
- Các trường THCS;
- Cổng thông tin điện tử Trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Viên

